



# Diário Oficial Eletrônico

Município de Nova Santa Bárbara – Paraná  
Claudemir Valério - Prefeito

Nº 583 – Nova Santa Bárbara, Paraná Quinta-Feira, 27 de Agosto de 2015.

Poder  
Executivo

Ano III  
IMPrensa Oficial –  
Lei nº 660, de 02 de abril de 2013.

## I - Atos do Poder Executivo

### LEI Nº 788 DE 26 DE AGOSTO DE 2015.

**Súmula:** Dispõe sobre a realização de Concurso Público para provimento de vagas para cargos do QUADRO DE PESSOAL ESTATUTÁRIO do Executivo Municipal em atendimento às necessidades da Administração.

A Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara no uso de suas atribuições legais aprovou e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei que trata da **realização do CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS PARA O QUADRO DE PESSOAL ESTATUTÁRIO** do Executivo Municipal:

#### Capítulo I Das Disposições Preliminares

Art. 1º - Dispõe sobre a realização de CONCURSO PÚBLICO PARA O QUADRO DE PESSOAL ESTATUTÁRIO, para provimento de vagas existentes de diversos cargos na Administração Municipal, bem como estabelece o quadro de cargos e vagas para o concurso.(Anexo I)

Art. 2º - O concurso para provimento de cargos da administração pública municipal de Nova Santa Bárbara – Estado do Paraná, será realizado em vista às necessidades do serviço público municipal e em obediência ao disposto no art.37 da Constituição Federal. O concurso será realizado sob os princípios da legalidade, formalidade, publicidade, sigilo das provas, vinculação aos regulamentos geral e especial e objetividade de critérios de julgamento.

Art. 3º - O concurso de que trata o artigo anterior, será autorizado por ato do Prefeito Municipal, de acordo com os cargos com vagas existentes, relacionados no Anexo I, também constante do Edital de Abertura do Concurso, em atendimento às necessidades da administração.

Art. 4º - O quadro de pessoal ESTATUTÁRIO da administração pública do Município de Nova Santa Bárbara será vinculado ao Regime Geral de Previdência Social pelo INSS (Instituto Nacional de Seguro Social).

Art. 5º - O concurso será de prova escrita objetiva ou de prova escrita objetiva e títulos nos casos que se fizer necessário.

Art. 6º - O prazo de validade do concurso será de dois anos a partir da data de publicação dos resultados, prorrogável, uma vez, por igual período, a critério da administração.

Art. 7º - As inscrições serão abertas pelo prazo mínimo de 10 (dez) e máximo de 30 (trinta) dias a serem definidos no Edital de Abertura do Concurso.

Art. 8º - O processamento do concurso compreende as seguintes fases:

- a) Nomeação da Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Concurso.
- b) Nomeação da Comissão Especial de Concurso.
- c) Divulgação do Edital de Abertura.
- d) Publicação do Extrato do Edital de Abertura.
- e) Inscrição dos Candidatos que preencherem os requisitos legais.
- f) Publicação da Homologação das Inscrições.
- g) Designação da Comissão Examinadora/Julgadora.
- h) Realização das Provas.
- i) Publicação do Resultado Final do Concurso.
- j) Relatório Final.
- k) Homologação do Resultado Final do Concurso.

Art. 9º - O Edital de Abertura do Concurso divulgará:

- a) Os cargos a serem preenchidos com o respectivo número de vagas, salários, regime jurídico de trabalho, carga horária semanal e requisitos para o cargo.
- b) A forma e os documentos que o interessado deverá apresentar no ato da inscrição.
- c) As condições especiais exigidas para o exercício do cargo referente ao grau de instrução, diploma e outras exigências.
- d) Número de vagas reservadas para os deficientes.
- e) Forma das provas, condições e época de sua realização.
- f) O valor relativo de cada uma das provas e o critério para determinação da média final.
- g) O valor e a natureza dos títulos a serem avaliados.

Art. 10º - A aprovação no concurso não gera direito à nomeação, mas esta quando se der, respeitará, rigorosamente, a ordem de classificação dos candidatos. As vagas serão preenchidas de acordo com as necessidades da Administração.

Art. 11 – Os prazos das várias etapas do concurso, após fixados, poderão ser prorrogados a juízo da Comissão Especial de Concurso, com a anuência do Prefeito Municipal, com três dias de antecedência e ampla divulgação.

## **Capítulo II Dos Candidatos**

Art. 12 – Poderão se candidatar ao preenchimento dos cargos do QUADRO DE PESSOAL ESTATUTÁRIO (Anexo I) todos os cidadãos que preencherem os seguintes requisitos:

- a) Ser brasileiro nato ou naturalizado, ou estrangeiro que tenha adquirido a igualdade de direitos e obrigações civis, nos termos do § 1º do Artigo 12º da Constituição Federal.
- b) Ter completado dezoito anos de idade até a data da contratação.
- c) Estar em gozo dos direitos políticos e quite com a justiça eleitoral e, para candidato do sexo masculino, estar quite com as obrigações militares.
- d) Não ter sofrido, no exercício da função pública, penalidade por prática de atos desabonadores.
- e) Conhecer e estar de acordo com as exigências contidas no Edital de Abertura do Concurso.
- f) Possuir a habilitação necessária para o exercício do cargo.

## **Capítulo III Das Inscrições**

Art. 13 – As inscrições serão feitas no prazo, forma, condições e horário estabelecidos no Edital de Abertura do Concurso.

## **Capítulo IV Da Presidência e da Banca Examinadora**

Art. 14 – O concurso será dirigido por uma Comissão Especial de Concurso composta de 5 (cinco) membros, designados pelo Prefeito Municipal, dentre pessoas de notória idoneidade e capacidade técnica, estranhos ao serviço público municipal, sendo um deles o presidente.

Art. 15 – Ao presidente do concurso competirá a coordenação e orientação de todos os trabalhos, bem como a tomada de medidas necessárias à sua perfeita realização.

Art. 16 – Caberá aos demais membros a parte executiva dos trabalhos, podendo ser assessorados por outros elementos por eles escolhidos, desde a abertura do concurso até a publicação dos resultados finais.

Art. 17 – A Banca Examinadora/Julgadora deverá ser designada após o encerramento das inscrições, sendo vedada a participação de parentes e afins de candidatos ao concurso.

§ único – A presidência do concurso zelará pela fiscalização e multiplicação das provas, tomando as medidas necessárias para a manutenção do sigilo.

Art. 18 – A Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Concurso será constituída por dois representantes do Poder Legislativo, indicados pelo Presidente da Câmara de Vereadores.

## **Capítulo V Das Provas e dos Títulos**

Art. 19 – Os conteúdos programáticos para as provas escritas objetivas, serão divulgados junto com o Edital,

publicados no órgão oficial de imprensa do município e afixados nos locais habituais de divulgação.

Art. 20 – A duração das provas será estabelecida pelo Presidente da Comissão Especial do Concurso.

Art. 21 – As provas escritas objetivas terão caráter eliminatório e classificatório. Em nenhuma hipótese, será concedida segunda chamada, seja qual for o motivo alegado.

§ único – A ausência do candidato a prova caracteriza desistência do concurso.

Art. 22 – Durante a prova, o candidato não poderá comunicar-se com os demais candidatos ou pessoas estranhas ao concurso, bem como usar de meios ilícitos para a realização das provas, ou ausentar-se da sala sem autorização e sem o acompanhamento do fiscal.

Art. 23 – As salas de provas serão fiscalizadas por elementos especialmente designados pela Comissão Especial do Concurso, vedado o ingresso de pessoas estranhas.

Art. 24 – As provas escritas objetivas serão avaliadas na escala de zero a cem pontos.

§ único – Para todos os cargos será considerado aprovado na prova objetiva o candidato que obtiver nota igual ou superior a cinquenta pontos.

Art. 25 – Durante a prova objetiva não será permitida consulta, de nenhuma espécie a livros, revistas ou folhetos, nem uso de máquina de calcular e ou outros materiais eletrônicos.

Art. 26 – Será excluído do concurso o candidato que incorrer em descortesia para qualquer dos examinadores, executores ou autoridades presentes.

## **Capítulo VI Do Julgamento e da Habilitação**

Art. 27 – Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem nota final igual ou superior a cinquenta pontos.

§ 1º - Na classificação final, ocorrendo empate, terá preferência o candidato que apresentar, na seguinte ordem:

- a) Ter maior idade;
- b) Obter a maior nota na prova de conhecimentos específicos;

## **Capítulo VII Dos Recursos**

Art. 28 – Os candidatos poderão interpor recurso contra a inscrição indeferida, os gabaritos e resultado final, devidamente fundamentada e dirigida ao Presidente da Comissão Especial de Concurso, no prazo de quarenta e oito horas, contadas da data da publicação.

Art. 29 – A Comissão de Concurso, depois de analisar os recursos apresentados pelo recorrente, fará a revisão, e emitirá parecer fundamentado, fazendo as devidas correções se necessário.

**Capítulo VIII  
Das Disposições Finais**

Art. 30 – Encerrados os trabalhos do concurso, num prazo de até dez dias, o Presidente da Comissão Especial de Concurso encaminhará ao Prefeito Municipal um relatório circunstanciado para efeito da homologação do concurso.

**Capítulo IX  
Da Contratação**

Art. 31 – A contratação do candidato ao cargo fica condicionado ao atendimento dos requisitos básicos constantes deste edital e da legislação vigente.

Art.32 – A contratação seguirá, rigorosamente, a ordem classificatória no concurso e atenderá ao requisito de aprovação em exame de saúde.

Art. 33 – Os candidatos convocados para a contratação terão o prazo improrrogável de 07 (sete) dias da publicação do edital de convocação no órgão oficial de divulgação do município para se apresentarem na Divisão de Recursos Humanos, para cumprir as formalidades para a concretização do ato supracitado.

Art. 34 – No decurso desses 07 (sete) dias de convocação para a contratação, o candidato deverá, obrigatoriamente, comprovar a idade mínima de 18 (dezoito) anos até a data, sob pena de eliminação sumária e perda dos direitos decorrentes, sem prejuízo das sanções penais aplicáveis e apresentar na Divisão de Recursos Humanos do município fotocópias dos documentos abaixo relacionados:

- a) cédula de identidade;
- b) CPF. Em situação regular perante a receita federal;
- c) PIS/PASEP;
- d) título de eleitor e comprovante de votação da última eleição;
- e) certificado de reservista (sexo masculino);
- f) comprovante da escolaridade exigida e registro no órgão de classe
- g) certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;
- h) atestado de antecedentes criminais do domicílio;
- i) certidão de nascimento/casamento ou certidão de óbito (do cônjuge quando for o caso de viúvo(a));
- j) carteira de trabalho (parte da foto-frente e verso);
- k) comprovante de endereço;
- l) declaração de não acúmulo de cargo, nos termos no art. 37 da constituição federal, sob pena de ser responsabilizado civil e criminalmente;
- m) uma foto 3x4, recente.

Art. 35 – A nomeação observará o número de vagas existentes, sendo preenchidas de acordo com as necessidades da Administração e obedecerá rigorosamente a ordem de classificação no concurso.

Parágrafo único – Precederá à posse do nomeado, habilitação e exame de saúde e capacidade física fornecido por médico do trabalho. O candidato aprovado, quando convocado e dentro do prazo legal da convocação, poderá solicitar reclassificação passando a ocupar a última posição na lista dos candidatos aprovados.

Art. 36 – Os casos omissos serão submetidos à consideração da Comissão Especial de Concurso, através do Presidente do Concurso.

Art. 37 – Esta lei entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei n.º 781 de 18 de Maio de 2015.

Nova Santa Bárbara, 26 de Agosto de 2.015

**CLAUDEMIR VALÉRIO**  
Prefeito Municipal

**ANEXO I - CONCURSO 2015**

**QUADRO DE VAGAS**

Cargo	VAGAS	Regime Jurídico De Trabalho	Salário	Carga Horária Semanal	Requisitos	Taxa De Inscrição
Advogado	01	Estatutário	R\$ 2.071,87	20	<ul style="list-style-type: none"> <li>Curso Superior de Direito;</li> <li>Inscrição na OAB.</li> </ul>	R\$ 100,00
Agente de Combate às Endemias	01	Estatutário	R\$ 1.014,00	40	<ul style="list-style-type: none"> <li>Ensino Fundamental Completo</li> </ul>	R\$ 70,00
Ajudante Geral	01	Estatutário	R\$ 828,74	40	<ul style="list-style-type: none"> <li>Alfabetizado</li> </ul>	R\$ 50,00
Auxiliar Administrativo	01	Estatutário	R\$ 1.059,88	40	<ul style="list-style-type: none"> <li>Ensino Médio Completo</li> <li>Conhecimentos em Informática</li> </ul>	R\$ 70,00
Enfermeiro (a) Padrão	01	Estatutário	R\$ 2.649,70	40	<ul style="list-style-type: none"> <li>Curso Superior em Enfermagem;</li> <li>Registro no respectivo órgão de classe.</li> </ul>	R\$ 100,00
Farmacêutico (a)	01	Estatutário	R\$ 2.292,22	40	<ul style="list-style-type: none"> <li>Curso Superior em Farmácia;</li> <li>Registro no respectivo órgão de classe</li> </ul>	R\$ 100,00
Médico(a) Clínico Geral 20h	02	Estatutário	R\$ 6.500,00	20	<ul style="list-style-type: none"> <li>Curso Superior em Medicina;</li> <li>Registro no respectivo órgão de classe.</li> </ul>	R\$ 100,00
Técnico em Enfermagem	01	Estatutário	R\$ 1.142,52	40	<ul style="list-style-type: none"> <li>Certificado do curso de Técnico de Enfermagem</li> <li>Registro no respectivo órgão de classe</li> </ul>	R\$ 70,00

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 97/2015 – PMNSB  
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 34/2015 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de relógio ponto biométrico.**

**VALIDADE DA ATA: De 27/08/2015 à 26/08/2016.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: ATEC PONTO COMERCIO ASSISTENCIA TECNICA E EQUIPAMENTOS INFORMATIZADOS LTDA – ME**

CNPJ sob n.º 11.398.383/0001-14

Avenida São João, 1872 - CEP: 86036-030 - Bairro: Jd. Antares, Londrina/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 001	1	6602	RELOGIO DE PONTO Leitores de biometria tipo óptico com resolução de 500 DPI e capacidade de armazenamento de até 1000 (mil) digitais; Leitor de proximidade que faz leitura no padrão RFID e UNIQUE 125 KHZ; Leitor de código de barras padrão 2 de 5 intercalado e não intercalado, padrão 3 de 9; Capacidade para gerenciar até 1000 (um mil) funcionários; Impressão térmica de alta resolução e corte automático dos comprovantes; Comunicação serial RS 232, TCP/IP 10/100 MBITS e USB nativos; Display de duas linhas e 16 caracteres com iluminação, teclado 18 teclas padrão telefônico; Coleta de dados via USB ou software gerenciador; Alimentação 110/220 volts; Sistema de controle de ponto e tratamento de dados, compatível com o equipamento; Licença de uso para matriz; Gerenciamento de até 300 funcionários, multi empresa e usuários; Banco de horas, escala de revezamento cíclica,	HENRY HEXA A 1900 DIGITAL S	UN	11,00	3.650,00	40.150,00

			exportação para folha de pagamento; Criação e impressão de etiquetas para crachás de identificação com layout personalizável; O relógio ponto deverá ser certificado pelo INMETRO. Instalação do equipamento e configuração, instalação do software de tratamento, treinamento do usuário no cadastro de funcionários e coleta de dados; Fornecimento de 244 (duzentos e quarenta e quatro) crachás de proximidade em PVC, personalizado, frente colorido e verso preto, nas medidas 86mm x 54mm x 0,76 mm, com cordão liso na cor azul, com no mínimo 10mm x 83mm, com jacaré e chapinha.					
<b>TOTAL</b>								<b>40.150,00</b>

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 98/2015 – PMNSB  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2015 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de uniformes para os servidores municipais.**

**VALIDADE DA ATA: De 27/08/2015 à 26/08/2016.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: GHC UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA – EPP**

CNPJ sob n.º 10.242.466/0001-57

Rua Ezequiel Ribeiro Guimarães, 338 - CEP: 36150-000 - Bairro: Vila Franca, Rio Novo/MG

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot e	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lot e 002	1	6479	Camiseta feminina, gola pólo, manga curta confeccionada em tecido malha poliviscose ramada (67% poliéster e 33% viscosa), fio 30/1, gramatura de 170 gm², com gola sintética e o logotipo da prefeitura bordado na frente. Cor: Azul (o tom de azul será definido através de amostra que deverá ser enviada pela empresa	MARCA PRÓPRIA	UN	13,00	25,46	330,98

			vencedora). Tamanhos a definir.					
Lot e 00 2	2	6480	Camiseta baby look feminina, gola pólo, manga curta confeccionada em tecido malha poliviscose ramada (67% poliéster e 33% viscose), fio 30/1, gramatura de 170 gm <sup>2</sup> , com gola sintética e o logotipo da prefeitura bordado na frente. Cor: Azul (o tom de azul será definido através de amostra que deverá ser enviada pela empresa vencedora). Tamanhos a definir.	MARCA PRÓPRIA	UN	26,00	25,46	661,96
Lot e 00 2	3	6481	Camiseta masculina, gola pólo, manga curta confeccionada em tecido malha poliviscose ramada (67% poliéster e 33% viscose), fio 30/1, gramatura de 170 gm <sup>2</sup> , com gola sintética. Bolso na altura do peito, lado esquerdo, com o logotipo da prefeitura bordado. Cor: Azul (o tom de azul será definido através de amostra que deverá ser enviada pela empresa vencedora). Tamanhos a definir.	MARCA PRÓPRIA	UN	21,00	25,4643	534,75
Lot e 00 3	1	4378	Botina de segurança confeccionada em couro vacum curtido ao cromo, elástico lateral, palmilha de montagem em couro, solado poliuretano bidensidade, com bico de aço. Tamanho a definir.	MARCA PRÓPRIA	PAR	50,00	32,54	1.627,00
Lot e 00 3	2	6496	Calça em brim, com bolso, passador e zíper com logomarca da prefeitura em serigrafia. Nos tamanhos n° 38, n° 40, n° 42, n° 44, n° 46, n° 48 e n° 58. Sendo, 26 unidades na cor AZUL, 22 unidades na cor VERDE e 14 unidades na cor LARANJA.	MARCA PRÓPRIA	UN	62,00	40,49	2.510,38
Lot e 00 3	3	6497	Calça em jeans, na cor AZUL, com bolso, passador e zíper Sendo 04 unidades n° 48, 04 unidades n° 40, 04 unidades N°46 e 02 unidades N°44.	MARCA PRÓPRIA	UN	14,00	38,26	535,64
Lot e 00 3	4	6498	Camiseta pólo em poliviscose, manga curta com logomarca da prefeitura na frente e inscrição PMNSB na costa em serigrafia. Tamanhos M, G, GG, extra G e extra GG. Sendo 16 unidades	MARCA PRÓPRIA	UN	74,00	28,94	2.141,56

			na cor CINZA, 22 unidades na cor AZUL, 22 unidades na cor VERDE, 14 unidades na cor LARANJA.					
Lot e 00 3	5	6499	Camiseta pólo em poliviscose, manga curta Camiseta pólo em poliviscose, manga curta, bolso com a logomarca da prefeitura bordado. Tamanhos M e GG. Sendo 02 unidades na cor AZUL CLARO e 02 unidades na cor CINZA.	MARCA PRÓPRIA	UN	4,00	28,94	115,76
Lot e 00 3	6	6500	Camiseta pólo em poliviscose, manga comprida com logomarca da prefeitura na frente e inscrição PMNSB na costa em serigrafia. Tamanhos M, G e GG. Sendo 06 unidades na cor AZUL, 14 unidades na cor VERDE e 10 unidades na cor LARANJA.	MARCA PRÓPRIA	UN	30,00	30,27	908,10
Lot e 00 3	7	6501	Camiseta pólo em poliviscose, manga comprida bolso com a logomarca da prefeitura bordado. 02 unidades na cor CINZA.	MARCA PRÓPRIA	UN	2,00	30,64	61,28
Lot e 00 4	1	6482	Camiseta Polo Masculina, manga curta e gola de ponta. Possui vista com cinco botões e acabamento em punho com listra, além de logo bordado na altura do busto. Confeccionado em malha piquet de toque macio na cor cinza claro. Tamanhos a definir.	MARCA PRÓPRIA	UN	6,00	34,26	205,56
Lot e 00 4	2	6483	Camisete feminina manga curta tecido triline mista com stretch tecido leve não esquentado, tecido de baixa transparência e toque confortável, tem gola esporte, fechamento por botões caseadas de dois no punho com dois botões, com logo bordado na altura do busto e na cor cinza claro. Tamanhos a definir.	MARCA PRÓPRIA	UN	24,00	52,105	1.250,52
<b>TOTAL</b>								<b>10.883,49</b>

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 99/2015 – PMNSB REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2015 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de uniformes para os servidores municipais.**

**VALIDADE DA ATA: De 27/08/2015 à 26/08/2016.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: ROSA LAURA LICITACOES LTDA – ME**

CNPJ sob nº. 11.969.918/0001-60

Rua Armando Luiz Arrosi, 1183 Sala 02 – CEP: 85901-020 – Bairro: Centro, Toledo/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot e 001	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lot e 001	1	6486	CAMISETAS MANGA CURTA em poliviscose 67% poliéster 33% viscose com serigrafia (logo endemias) cor verde musgo, tamanho a definir.	RHUDY AMARA	UM	20,00	13,10	262,00
Lot e 001	2	6487	CAMISETAS MANGA LONGA em poliviscose 67% poliéster 33% viscose, com serigrafia (logo endemias) cor verde musgo, tamanho a definir.	RHUDY AMARA	UM	20,00	13,99	279,80
Lot e 001	3	6488	CAMISETAS MANGA CURTA em poliviscose 67% poliéster 33% viscose, cor vermelho, com serigrafia (campanha da dengue) na frente e atrás, tamanhos e estampa a definir.	RHUDY AMARA	UM	50,00	13,10	655,00
Lot e 001	4	6489	CAMISETAS MANGA CURTA em poliviscose 67% poliéster 33% viscose, cor branca, com serigrafia (campanha animais peçonhentos) na frente e atrás, tamanhos e estampa a definir.	RHUDY AMARA	UM	20,00	13,10	262,00
Lot e 001	5	6490	CAMISETAS MANGA CURTA em poliviscose 67% poliéster 33% viscose, cor rosa, com serigrafia (campanha outubro rosa link) na frente e atrás, tamanhos e estampa a definir.	RHUDY AMARA	UM	50,00	13,10	655,00
Lot e 001	6	6491	CAMISETAS MANGA CURTA em poliviscose 67% poliéster 33% viscose, cor amarelo, com serigrafia (campanha de vacinação) na frente e atrás, tamanhos e estampa a definir.	RHUDY AMARA	UM	30,00	13,10	393,00
Lot e 001	7	6492	CAMISETAS MANGA CURTA em poliviscose 67% poliéster 33% viscose, cor Azul, com serigrafia (campanha novembro azul) na frente e atrás, tamanhos e estampa a definir.	RHUDY AMARA	UM	55,00	13,10	720,50
Lot e 001	8	6493	Camiseta manga longa, em poliviscose 67% poliéster 33% viscose. Com serigrafia (Estratégia Saúde	RHUDY AMARA	UM	27,00	14,22	383,94

			da Família). Na cor azul claro. Tamanhos a definir.					
Lot e 001	9	6494	Camiseta manga curta, em poliviscose 67% poliéster 33% viscose. Com serigrafia (Estratégia Saúde da Família). Na cor azul claro. Tamanhos a definir.	RHUDY AMARA	UM	27,00	13,10	353,70
Lot e 001	10	6495	Camiseta manga curta, em poliviscose 67% poliéster, 33% viscose. Com serigrafia (Programa hiperdia), na cor branca. Tamanhos a definir	RHUDY AMARA	UM	30,00	13,10	393,00
Lot e 005	1	6502	Camiseta pólo em poliviscose, manga curta 67% poliéster 33% viscose. Bolso na altura do peito, lado esquerdo, com logomarca da prefeitura em serigrafia. Tamanhos e cor a definir.	RHUDY AMARA	UM	60,00	27,10	1.626,00
Lot e 005	2	6503	Camiseta feminina, gola pólo, manga curta confeccionada em tecido malha poliviscose ramada (67% poliéster e 33% viscose), fio 30/1, gramatura de 170 gm <sup>2</sup> , com gola sintética e o logotipo da prefeitura bordado na frente. Tamanhos e cor a definir.	RHUDY AMARA	UM	2,00	27,10	54,20
Lot e 005	3	6504	Camiseta baby look feminina, gola pólo, manga curta confeccionada em tecido malha poliviscose ramada (67% poliéster e 33% viscose), fio 30/1, gramatura de 170 gm <sup>2</sup> , com gola sintética e o logotipo da prefeitura bordado na frente. Tamanhos e cor a definir.	RHUDY AMARA	UM	2,00	27,10	54,20
Lot e 005	4	6505	Camisete manga curta tecido tricoline mista com stretch tecido leve não esquentada, tecido de baixa transparência e toque confortável, gola esporte, fechamento por botões caseadas de dois, com logo bordado na altura do busto. Tamanhos e cor a definir.	RHUDY AMARA	UM	2,00	48,49	96,98
<b>TOTAL</b>								<b>6.189,32</b>

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2015**

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e quinze (2015), em meu Gabinete, eu **Claudemir Valério**, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, **HOMOLOGO** o procedimento da Licitação **Pregão Presencial n.º 39/2015**, destinado a contratação de

empresa para fornecimento de internet banda larga, a favor da empresa que apresentou menor proposta, sendo ela: **COPEL TELECOMUNICACOES S.A.**, CNPJ nº 04.368.865/0001-66, no valor de **R\$ 17.548,56** (dezesete mil, quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta e seis centavos), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes.

**Claudemir Valério**  
Prefeito Municipal

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 100/2015 – PMNSB  
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 36/2015 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de preços para contratação de empresa jornalística para divulgação de atos oficiais do Executivo Municipal, Legislativo Municipal e SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto.**

**VALIDADE DA ATA: De 27/08/2015 à 26/08/2016.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: BRENO JORDÃO EDITORA – ME**

CNPJ sob nº. 10.172.879/0001-02, com endereço à Rua Rio de Janeiro, 125 - CEP: 86300-000 - Bairro: Centro, Cornélio Procópio/PR.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot e	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lot 001	1	4669	Contratação de empresa jornalística para publicação e divulgação de todos os atos oficiais emitidos pelo Executivo da Municipalidade (a quantidade de arquivos a serem publicados é ilimitada).	JORNALACIDADE REGIONAL	MESES	12,00	2.250,00	27.000,00
Lot 001	2	6603	Contratação de empresa jornalística publicação e divulgação de todos os atos oficiais emitidos pelo Legislativo da Municipal (a quantidade de arquivos a serem publicados é ilimitada).	JORNALACIDADE REGIONAL	MESES	12,00	550,00	6.600,00
Lot 001	3	6604	Contratação de empresa jornalística publicação e divulgação de todos os atos oficiais emitidos pelo SAMAE - Serviço Autônomo	JORNALACIDADE REGIONAL	MESES	12,00	550,00	6.600,00

		Municipal de Água e Esgoto (a quantidade de arquivos a serem publicados é ilimitada).						
<b>TOTAL</b>								<b>40.200,00</b>

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 101/2015 – PMNSB  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/2015 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de oficinas pedagógicas.**

**VALIDADE DA ATA: De 27/08/2015 à 26/02/2016.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: PAULO ROBERTO MOREIRA**

CNPJ sob nº. 11.214.840/0001-73  
Rua Armando Michelato, 480 - CEP: 86300-000 - Bairro: Conj. Fortunato Sibim, Cornélio Procópio/PR.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot e	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lot 007	1	6610	Oficina de Percussão Com carga horária de 20 horas semanais. Formação necessária: Magistério/Ensino Médio. Música (Habilidade Comprovada).		MESES	4,00	663,00	2.652,00
<b>TOTAL</b>								<b>2.652,00</b>

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 102/2015 – PMNSB  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/2015 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de oficinas pedagógicas.**

**VALIDADE DA ATA: De 27/08/2015 à 26/02/2016.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: ANA PAULA TAVELLA MACHADO DOS SANTOS – ME**

CNPJ sob nº. 12.119.539/0001-43  
Rua Piracicaba, 184, Casa – CEP: 86360-000 – Bairro: Vila Santa Maria, Bandeirantes/PR.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot e	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lot 1	1	6605	Oficina de Artesanato		MES	4,00	1.254,	5.016,

001			Popular (bordados, decoupage e outros) Com carga horária de 40 horas semanais. Formação necessária: Magistério/Ensino Médio ou Habilidade Comprovada	ES		00	00	
Lot e 002	1	6606	Oficina de Educação em Direitos Humanos Com carga horária de 26 horas semanais. Formação necessária: Magistério Licenciatura em Área Pedagógica	MES ES	4,00	1.229,00	4.916,00	
Lot e 003	1	6607	Oficina de Informática Com carga horária de 28 horas semanais. Formação necessária: Magistério e Curso de Informática	MES ES	4,00	1.269,00	5.076,00	
Lot e 004	1	6612	Oficina de Intérprete de Libras Com carga horária de 40 horas semanais. Formação necessária: Magistério/Ensino Médio + Curso de Libras	MES ES	4,00	1.400,00	5.600,00	
Lot e 005	1	6608	Oficina de Língua Estrangeira Moderna/Inglês Com carga horária de 24 horas semanais. Formação necessária: Curso de Inglês e Letras	MES ES	4,00	1.229,00	4.916,00	
Lot e 006	1	6609	Oficina de Orientação de Estudos e Leitura Com carga horária de 60 horas semanais. Formação necessária: Magistério e Licenciatura em Área Pedagógica	MES ES	4,00	2.563,90	10.255,60	
Lot e 008	1	6611	Oficina de Xadrez Tradicional Com carga horária de 20 horas semanais. Formação necessária: Magistério/ Educação Física	MES ES	4,00	872,90	3.491,60	
<b>TOTAL</b>								<b>39.271,20</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 030/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2015 – PMNSB**

**OBJETO – Aquisição de medicamentos para suprir as necessidades da Secretária Municipal de Saúde.**

**VALIDADE DA ATA: De 28/05/2015 à 27/11/2015.**

**DETENTORA DA ATA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**

CNPJ sob n.º. 00.802.002/0001-02

Estrada Boa Esperança, 2320 - CEP: 89160-000 - Bairro: Fundo Canoas, Rio do Sul/SC

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

Lot e 001	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do	Unidade de	Quantidade	Preço unitário	Preço total
-----------	------	---------------------------	------------------------------	----------	------------	------------	----------------	-------------

Item	Quantidade	Preço unitário	Preço total	Produto/Serviço	Produto	Medicamento	Preço unitário	Preço total
21	1	918	105,00	AMINOFILINA 100 MG CPR	Vitapan	CPR	3.500,00	0,03
24	1	2691	320,00	AMITRIPTILINA (CLORIDRATO) 25 MG COMPRIMIDOS	Teuto	CPR	8.000,00	0,04
25	1	5890	489,00	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO 250 MG+ 62,5 MG 5 ML FRASCO C/ 75 ML	Sandoz	FR	50,00	9,78
42	1	6452	325,00	BETAMETASONA, COMPOSIÇÃO ACETATO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM BETAMETASONA FOSFATO, DOSAGEM 3MG + 3MG/ML, USO INJETÁVEL	União Química	AMP	50,00	6,50
60	1	948	600,00	CARVEDILOL 12,5 MG	Torrent	CPR	6.000,00	0,10
61	1	5899	42,00	CARVEDILOL 3,25 MG CPR	Torrent	CPR	600,00	0,07
62	1	4936	120,00	CARVEDILOL 6,25 MG	Torrent	CPR	1.500,00	0,08
65	1	843	750,00	CEFALEXINA 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL, FRASCO C/ 60 ML	Teuto	FR	250,00	3,00
74	1	4937	36,00	CITALOPRAM 20 MG	Torrent	CPR	300,00	0,12
75	1	4881	335,00	CLOMIPRAMINA (CLORIDRATO) 25 MG	E.M.S	CPR	500,00	0,67
83	1	4885	86,00	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOL. NASAL ESTÉRIL, ISENTO DE CONSERVANTES	Medquímica	FR	100,00	0,86
88	1	4773	7,10	CLORIDRATO DE DOPAMINA 10 ml cx com 5 ampolas	Teuto	CX	2,00	3,55
90	1	6122	51,00	CLORIDRATO DE HIDROXIZINA 25 MG. Embalagem contendo 30 CPR	Tks	CX	10,00	5,10
95	1	4778	111,00	CLORIDRATO DE RANITIDINA 50MG/2ml c/ 50 ampolas.	Teuto	CX	3,00	37,00
103	1	856	205,00	CLORPROPAMIDA 250 MG	Neo Química	CPR	500,00	0,41
104	1	4888	791,70	CLOZAPINA 100 MG	Cristalia	CPR	210,00	3,77
106	1	4889	41,70	COMPLEXO B GOTAS	Belfar	FR	30,00	1,39
118	1	861	300,00	DICLOFENACO DE SODIO 50 MG	Vitamed	CPR	15.000,00	0,02
121	1	862	120,00	DIGOXINA 0.25 MG	Vitapan	CPR	4.000,00	0,03
122	1	6442	151,60	DIGOXINA ELIXIR PEDIATRICO FRASCO C/ 60 ML	Prati Donaduzzi	FR	20,00	7,58
129	1	867	875,00	DIPIRONA 500 MG	Sobral	CPR	12.500,00	0,07
131	1	6450	71,46	DIPROPIONATO DE BETAMETASONA Fosfato dissódico 2 mg de betametasona 5 mg ampolas com 3 ml. Cx com 6 unidades	Pharlab	CX	3,00	23,82



132	1	1029	DOXAZOSINA (MESILATO) 2 MG CX. C/ 30 CPR	E.M.S	CX	40,00	4,50	180,00
138	1	5897	ESPIRONOLACTONA 100 MG	Hipolabor	CPR	300,00	0,25	75,00
158	1	4897	GLIMEPIRIDA 2 MG	Neo Quimica	CPR	250,00	0,09	22,50
164	1	2719	HALOPERIDOL 5 MG INJETAVEL	Teuto	AMP	50,00	0,96	48,00
172	1	4902	IBUPROFENO 600 MG	Teuto	CPR	15.000,00	0,07	1.050,00
176	1	886	ISOSSORBIDA 20 MG	Zydus	CPR	900,00	0,07	63,00
179	1	4907	LEVODOPA + CARBIDOPA 250 MG + 25 MG	Neo Quimica	CPR	300,00	0,26	78,00
182	1	2703	LEVOMEPRIMAZINA 25 MG	Cristalia	CPR	1.000,00	0,42	420,00
184	1	4911	LEVOTIROXINA SÓDICA 125 MG CX C/ 30 CPR	Merck (G)	CX	35,00	6,00	210,00
187	1	4913	LEVOTIROXINA SÓDICA 75 MG CX C/ 30 CPR	Merck (G)	CX	30,00	5,10	153,00
194	1	891	MEBENDAZOL 100 MG	Sobral	CPR	300,00	0,04	12,00
205	1	4790	METOCLOPRAMIDA solução injetável 5 mg/ ml cx c/ 100 ampolas .	Isofarm	CX	2,00	3,68	7,36
212	1	980	NIMESULIDA 100 MG	Vitapan	CPR	7.000,00	0,05	350,00
214	1	4921	NIMODIPINO 30 MG	Neo Quimica	CPR	500,00	0,12	60,00
217	1	991	NITROFURAZONA pomada 500 gramas.	Prati Donaduzzi	UN	5,00	6,46	32,30
227	1	1031	PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100 MG	Mariol	CPR	2.000,00	0,07	140,00
233	1	4924	PREDNISONA 20 MG	Sanval	CPR	1.500,00	0,12	180,00
241	1	4927	RISPERIDONA 1 MG	Torrent	CPR	1.500,00	0,24	360,00
242	1	4928	RISPERIDONA 2 MG	Torrent	CPR	2.500,00	0,29	725,00
243	1	6137	ROSUVASTATINA 20 MG	Torrent	CPR	120,00	0,71	85,20
247	1	1019	SECNIDAZOL 1 G CX. C/4 CPR	Prati Donaduzzi	CX	25,00	1,80	45,00
250	1	4931	SERTRALINA (CLORIDRATO) 50 MG	Torrent	CPR	210,00	0,12	25,20
<b>TOTAL</b>								<b>10.255,12</b>

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS									
Lot	Item	Código	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
1	1	822	ACEBROFILINA 50 MG/5 ML XAROPE ADULTO	HYPERMARCA	FR	20,00	4,72	94,40	
19	1	828	AMBROXOL (CLORIDRATO) FRS 15MG/ 5 ML XPE PED. CX C/ 50 100 ML.	NATIVITA	CX	10,00	50,00	500,00	
26	1	5891	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO 500 MG + 125 MG CPR	SANDOZ	CPR	600,00	0,95	570,00	
43	1	2690	BIPERIDENO 2 MG COMPRIMIDOS	CRISTALIA	CPR	3.000,00	0,23	690,00	
73	1	972	CIPROFLOXACINO (CLORIDRATO) 500 MG	PRATI D.	CPR	2.500,00	0,14	350,00	
77	1	5893	CLONAZEPAN 2,5 MG/ ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO C/ 20 ML	HIPOLABOR	FR	100,00	1,65	165,00	
78	1	2724	CLONAZEPAN 0,5 MG	MEDLEY	CPR	2.500,00	0,10	250,00	
80	1	4883	CLOPIDOGREL (BISSULFATO) 75 MG	SANDOZ	CPR	600,00	0,40	240,00	
141	1	4892	ESTROGENIOS CONJUGADOS 0,625 MG	CIFARMA	CPR	1.000,00	0,39	390,00	
145	1	2700	FENOBARBITAL 100 MG	TEUTO	CPR	10.000,00	0,14	1.400,00	
181	1	2720	LEVOMEPRIMAZINA 100 MG	CRISTALIA	CPR	1.000,00	0,67	670,00	
260	1	5902	SULFATO FERROSO	NATULAB	CPR	5.000,00	0,037	185,00	
267	1	5907	VERAPAMIL 80 MG	PRATI D.	CPR	2.000,00	0,06	120,00	
<b>TOTAL</b>								<b>5.624,40</b>	

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 031/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2015 – PMNSB**

**OBJETO –** Aquisição de medicamentos para suprir as necessidades da Secretária Municipal de Saúde.

**VALIDADE DA ATA:** De 28/05/2015 à 27/11/2015.

**DETENTORA DA ATA:** CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ sob nº. 03.652.030/0001-70  
Rod. BR-480, 795 - CEP: 99740-000 - Bairro: Saída para Erechum, Barão de Cotegipe/RS

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 032/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2015 – PMNSB**

**OBJETO –** Aquisição de medicamentos para suprir as necessidades da Secretária Municipal de Saúde.

**VALIDADE DA ATA:** De 28/05/2015 à 27/11/2015.

**DETENTORA DA ATA:** CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ sob nº. 05.782.733/0001-49  
Rua Severino Augusto Pretto, 560 - CEP: 95960-000 - Bairro: Santo Antao, Encantado/RS

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot e	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
10	1	5904	ACIDO VALPROICO 250 MG	ABBOTT	CPR	500,00	0,21	105,00
11	1	5211	ACIDO VALPROICO 500 MG	ABBOTT	CPR	2.500,00	0,60	1.500,00
134	1	874	ENALAPRIL (MALEATO) 20 MG	CIMED	CPR	40.000,00	0,05	2.000,00
171	1	4903	IBUPROFENO 50 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL	NATULAB	FR	450,00	0,88	396,00
<b>TOTAL</b>								<b>4.001,00</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 033/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2015 – PMNSB**

**OBJETO –** Aquisição de medicamentos para suprir as necessidades da Secretária Municipal de Saúde.

**VALIDADE DA ATA:** De 28/05/2015 à 27/11/2015.

**DETENTORA DA ATA:** DALBEX COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP

CNPJ sob nº. 15.025.636/0001-65  
Rua Olavo Bilac, 86 A - CEP: 99050-050 - Bairro: Vila Petropolis, Passo Fundo/RS

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot e	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
81	1	853	CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% injetável ampola com 10 ml.	ISOFARMA	AMP	50,00	0,30	15,00
180	1	6148	LEVOFLOXACINO 500 MG, embalagem contendo 10 comprimidos revestidos.	ZYDUS	CX	20,00	10,94	218,80
189	1	889	LIDOCAINA 2% sem vasoconstritor 20 ml inj. cx c/12	HIPOLABOR	CX	5,00	28,00	140,00
<b>TOTAL</b>								<b>373,80</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 034/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2015 – PMNSB**

**OBJETO –** Aquisição de medicamentos para suprir as necessidades da Secretária Municipal de Saúde.

**VALIDADE DA ATA:** De 28/05/2015 à 27/11/2015.

**DETENTORA DA ATA:** ECO - FARMAS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – ME

CNPJ sob nº. 85.477.586/0001-32  
Rua Santa Catarina, 850 - CEP: 85801-040 - Bairro: Centro, Cascavel/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot e	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
5	1	6023	ACETONIDO DE TRIANCILONA Bisnaga com 10 gr. Corticoide para uso bucal	PRATI	TUBO	10,00	4,48	44,80
6	1	983	ACICLOVIR 200 MG COMPRIMIDO	PRATI	UN	400,00	0,11	44,00
12	1	4762	ADRENALINA solução injetável.	HIPOLABOR	AMP	10,00	1,22	12,20
18	1	5906	ALOPURINOL 300 MG	PRATI	CPR	150,00	0,10	15,00
30	1	832	AMPICILINA 500 MG CPR	PRATI	CPR	1.000,00	0,15	150,00
35	1	4957	ATORVASTATINA CÁLCICA 40 MG	EMS	CPR	210,00	2,89	606,90
38	1	5900	BAMIFILINA (CLORIDRATO) 300 MG CX C/ 20 CPR	CHIESI	CX	10,00	21,20	212,00
76	1	2727	CLONAZEPAM 2 MG	GERMED	CPR	5.000,00	0,13	650,00
79	1	4882	CLONIDINA 200 MG CX C/ 30 CPR	BOEHRINGER	CX	85,00	7,80	663,00
82	1	4886	CLORETO DE POTÁSSIO 6% SOL. ORAL 100 ML	PRATI	FR	100,00	2,34	234,00
116	1	2712	DIAZEPAN 5 MG/ML INJETAVEL AMPOLA COM 2 ML	TEUTO	AMP	70,00	0,65	45,50
126	1	4783	DIMENIDRATO 30 MG + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 10MG + GLICOSE 1000 MG + FRUTOSE 1000MG. caixa de 100 ampolas de 10 ml	NYCOMED	CX	2,00	343,00	686,00
148	1	4947	FERROCARBONILA 120 MG + ASSOCIAÇÕES (COMBIRON FOLICO)	ACHE	CPR	450,00	0,56	252,00
159	1	5672	GLUCONATO DE CALCIO. Frasco - ampola com 10 ml a 10% (100mm/ml)	SANTEC	AMP	10,00	2,13	21,30
20	1	4916	METOCLOPRAMIDA	HIPOLABOR	FR	150,00	0,46	69,00

4			GOTAS	ABOR				
207	1	4917	METOPROLOL 25 MG CX C/ 30 CPR	ASTR A ZENE CA	CX	10,00	18,30	183,00
208	1	4918	METOPROLOL 50 MG CX C/ 30 CPR	ASTR A ZENE CA	CX	15,00	38,00	570,00
220	1	6149	Olmesartana Medoxomila, Anlodipino 40/10 MG CX C/30	PFIZE R	CX	10,00	59,10	591,00
221	1	4922	OMEPRAZOL 20 MG	HIPOL ABOR	CPR	50.000,00	0,04	2.000,00
223	1	2723	PARACETAMOL 200 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL	HIPOL ABOR	FR	600,00	0,48	288,00
231	1	6474	PREDNISOLONA (FOSFATO SÓDICO) 1 MG/ML, SOL. ORAL FRASCO 60 ML	HIPOL ABOR	FR	75,00	5,15	386,25
251	1	4933	SINVASTATINA 10 MG	SANV AL	CPR	500,00	0,10	50,00
257	1	6440	SULFATO DE GLICOSAMINA 1,5 G SACHE PÓ. CX C/ 30 ENVELOPES	EMS	CX	7,00	52,80	369,60
258	1	4796	SULFATO DE MORFINA 0,1 mg/mL ampola com 1ml, cx com 5 ampolas	CRIST ALIA	CX	5,00	19,30	96,50
263	1	4951	TIAMAZOL 10 MG	BIOLA B	CPR	600,00	0,35	210,00
265	1	6439	TROMETAMOL CETOROLACO 10 MG SL CX C/ 10 CPR	DIFFU CAP	CPR	10,00	23,70	237,00
<b>TOTAL</b>								<b>8.687,05</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 035/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2015 – PMNSB**

**OBJETO – Aquisição de medicamentos para suprir as necessidades da Secretária Municipal de Saúde.**

**VALIDADE DA ATA: De 28/05/2015 à 27/11/2015.**

**DETENTORA DA ATA: MARCOFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA**

CNPJ sob n.º. 06.935.554/0001-67  
Rua Pedro Toniollo II, 1141 - CEP: 99900-000 - Bairro: Industrial, Getúlio Vargas/RS

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot	lte	Códi	Descrição do	Marca	Unida	Quantida	Preç	Preço
e	m	go	produto/serviço	do	de	de	o	total
		do		produto	de		unitár	
		produ			medid		io	
		to/ser			a			
		viço						
9	1	5903	ACIDO FOLICO 5 MG	NATUL AB	CPR	7.000,00	0,03	210,00
16	1	5901	ALENDRONATO DE	DELTA	CPR	100,00	0,58	58,00

			SODIO 70 MG					
29	1	830	AMOXICILINA 500 MG CÂPSULAS	TEUTO	CPR	7.000,00	0,12	840,00
33	1	4875	ATENOLOL 100 MG	PRATI	CPR	2.500,00	0,04	100,00
34	1	4874	ATENOLOL 50 MG COMPRIMIDOS	PRATI	CPR	25.000,00	0,03	750,00
36	1	978	AZITROMICINA 200MG/5ML, PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL	PHARL AB	FR	200,00	1,96	392,00
37	1	987	AZITROMICINA 500 MG CPR	MEDQ UIMICA	CPR	1.200,00	0,35	420,00
41	1	5892	BESILATO DE ANLADIPINO 5 MG	VITAPA N	CPR	20.000,00	0,03	600,00
50	1	4876	BROMOPRIDA GOTAS	MARIO L	FR	500,00	0,94	470,00
54	1	842	CAPTOPRIL 25 MG COMPRIMIDOS	TEUTO	CPR	35.000,00	0,02	700,00
67	1	844	CETOCONAZOL 200 MG	PRATI	CPR	500,00	0,10	50,00
68	1	845	CETOCONAZOL CREME 20 MG/G 30 G	SOBRA UN	UN	200,00	1,34	268,00
94	1	855	CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25 MG	TEUTO	CPR	3.000,00	0,05	150,00
101	1	2692	CLORPROMAZINA (CLORIDRATO) 100 MG	UNIÃO QUIMIC A	CPR	1.200,00	0,19	228,00
105	1	927	COMPLEXO B FRASCO C/ 50 DRAGEAS	VITAM ED	FR	250,00	2,28	570,00
109	1	857	DEXAMETASONA 1 MG/G CREME - BISNAGA	MULTIL AB	UN	300,00	0,65	195,00
112	1	859	DEXCLORFENIRAMINA (MALEATO) 0,4MG/ML SOLUÇÃO ORAL, COM 100 ML OU MAIS	NATUL AB	FR	350,00	0,84	294,00
113	1	5895	DEXCLORFENIRAMINA (MALEATO) 2 MG	GEOLA B	CPR	1.000,00	0,06	60,00
114	1	2698	DIAZEPAM 10 MG	SANTIS A	CPR	7.000,00	0,04	280,00
115	1	5896	DIAZEPAN 5 MG	SANTIS A	CPR	3.000,00	0,04	120,00
117	1	979	DICLOFENACO DE POTASSIO 50 MG	GEOLA B	CPR	2.500,00	0,05	125,00
119	1	860	DICLOFENACO RESINATO GOTAS FR. C/10 ML	VITAPA N	FR	200,00	1,85	370,00
120	1	931	DICLOFENACO SÓDICO 75MG/3ml cx c/ 50 amp.	TEUTO	CX	15,00	24,00	360,00
124	1	4784	DIMENIDRATO + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 25+5MG gotas c/ 20ml.	UNIÃO QUIMIC A	UN	100,00	2,90	290,00
133	1	873	ENALAPRIL (MALEATO) 10 MG	MEDQ UIMICA	CPR	10.000,00	0,04	400,00
135	1	872	ENALAPRIL (MALEATO) 5 MG	CIMED	CPR	1.500,00	0,06	90,00
137	1	958	ERITROMICINA 500 MG	PRATI	CPR	500,00	0,43	215,00
142	1	4893	ETINILESTRADIOL + LEVONORGESTREL	MABRA	CX	30,00	0,63	18,90

			0,03 + 0,15 MG CX C/ 21 CPR						
156	1	5909	GINKGO BILOBA 80 MG CX C/ 30 CPR	PRATI CX		10,00	8,39	83,90	
157	1	4896	GLIBENCLAMIDA 5 MG	MEDQ UIMICA	CPR	30.000,00	0,02	600,00	
165	1	881	HIDROCLOROTIAZID A 25 MG	MEDQ UIMICA	CPR	10.000,00	0,02	200,00	
166	1	6436	HIDROCLOROTIAZID A 50 MG	PHARL AB	CPR	10.000,00	0,03	300,00	
170	1	883	IBUPROFENO 300 MG	TEUTO CPR		12.000,00	0,05	600,00	
188	1	938	LIDOCAÍNA (CLORIDRATO) GEL TÓPICO 2% c/ 1 bg. tubo c/ 30g	PHARL AB	UN	10,00	2,02	20,20	
191	1	890	LORATADINA 5 MG/5 ML XPE. COM 100 ML	MARIO L	FR	100,00	1,79	179,00	
192	1	1013	LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG	TEUTO CPR		80.000,00	0,04	3.200,00	
196	1	943	MEDROXIPROGESTE RONA (ACETATO) 150 MG/ML AMPOLA COM 1 ML	UNIÃO QUIMICA	AMP	20,00	9,57	191,40	
197	1	4935	MELOXICAM 15 MG	PHARL AB	CPR	100,00	0,10	10,00	
199	1	4914	METFORMINA 850 MG	TEUTO UN		30.000,00	0,06	1.800,00	
201	1	892	METILDOPA 250 MG	TKS CPR		2.500,00	0,11	275,00	
202	1	4915	METILDOPA 500 MG	TKS CPR		4.000,00	0,21	840,00	
209	1	893	METRONIDAZOL 100 MG/G GEL VAGINAL 50 G COM APLICADORES	TEUTO UN		80,00	3,50	280,00	
211	1	896	NIFEDIPINO RETARD 20 MG	MEDQ UIMICA	CPR	12.000,00	0,06	720,00	
213	1	981	NIMESULIDA GOTAS 50MG/ML	VITAPA N	FR	150,00	0,79	118,50	
215	1	902	NISTATINA CREME VAGINAL 25000 UI/G TUBO C/ 60 G	TEUTO UN		350,00	2,48	868,00	
218	1	901	NORFLOXACINO 400 MG	MEDQ UIMICA	CPR	2.500,00	0,12	300,00	
224	1	1022	PARACETAMOL 500 MG	TKS CPR		6.000,00	0,04	240,00	
231	1	4926	PROPRANOLOL 40 MG	PHARL AB	CPR	20.000,00	0,02	400,00	
240	1	909	RANITIDINA 150 MG	MEDQ UIMICA	CPR	4.000,00	0,07	280,00	
252	1	4934	SINVASTATINA 20 MG	SANVA L	CPR	10.000,00	0,07	700,00	
<b>TOTAL</b>									<b>20.829,90</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE  
PREÇO N.º 036/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º  
17/2015 – PMNSB**

**OBJETO – Aquisição de medicamentos para suprir as necessidades da Secretária Municipal de Saúde.**

**VALIDADE DA ATA: De 28/05/2015 à 27/11/2015.**

**DETENTORA DA ATA: MEDICINALI PRODUTOS PARA SAUDE  
EIRELI – ME**

CNPJ sob n.º. 20.918.668/0001-20  
Rua Henrique Schwing, 368 - CEP: 99700-000 - Bairro: Centro,  
Erechim/RS

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR  
n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot e	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
2	1	6441	ACETATO DE RETINOL 5500 UI/ ML COLECALCIFEROL 2200 UI/ML FRASCO C/ 10 (VITAMINAS A + D GOTAS)	SANO FI	FR	75,00	7,83	587,25
87	1	4771	CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO + DEXAMETASONA 3,5+1mg/ml solução oftálmica 5ml	LEGRAND	UN	15,00	14,64	219,60
125	1	5908	DIMENIDRATO 100 MG	NEO QUIMICA/BR AINFA RMA	CPR	500,00	0,59	295,00
175	1	885	ISOSSORBIDA 10 MG	GERMED/EMS	CPR	1.500,00	0,34	510,00
206	1	985	METOPROLOL 100 MG CX C/ 30 CPR	BIOSS INTETICA	CX	22,00	52,98	1.165,56
229	1	4793	POLICRESULENO 360MG/g. solução concentrada.	TAKE DA	UN	8,00	26,58	212,64
235	1	4945	PREGABALINA 150 MG	TEUTO	CPR	420,00	3,73	1.566,60
236	1	4944	PREGABALINA 75 MG	TEUTO	CPR	336,00	2,26	759,36
248	1	4932	SERTRALINA (CLORIDRATO) 100 MG	EURO FARM A	CPR	210,00	1,81	380,10
249	1	4930	SERTRALINA (CLORIDRATO) 25 MG	EURO FARM A	CPR	210,00	0,54	113,40
264	1	4952	TIAMINA + PIRIDOXINA + CIANOCOBALAMINA 5000 MCG (CITONEURIN 5000)	MERC K	CPR	360,00	2,47	889,20
<b>TOTAL</b>								<b>6.698,71</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 037/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2015 – PMNSB**

**OBJETO – Aquisição de medicamentos para suprir as necessidades da Secretária Municipal de Saúde.**

**VALIDADE DA ATA: De 28/05/2015 à 27/11/2015.**

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara**

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n.º222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: [diariooficial@nsb.pr.gov.br](mailto:diariooficial@nsb.pr.gov.br)

[www.nsb.pr.gov.br](http://www.nsb.pr.gov.br)

[www.transparenciaparana.com.br/doensb/](http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/)

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

**DETENTORA DA ATA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA**

CNPJ sob nº. 02.816.696/0001-54

Rua Franco Grilo, 374 Fundos - CEP: 84045-320 - Bairro: Colonia Dona Luiza, Ponta Grossa/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS							
Item	Quantidade	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
4	1	6022 ACETILCISTEINA 600 MG Embalagem com 16 envelopes contendo 5 gramas de granulado	PRATI DONAD UZZI	CX	10,00	10,00	100,00
7	1	823 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG COMPRIMIDOS	IMEC	CPR	40.000,00	0,02	800,00
8	1	4761 ÁCIDO ASCÓRBICO 500 MG SOL.INJ. C/ 5ML CX C/ 100 AMPOLAS	TEUTO	CX	5,00	86,00	430,00
13	1	4763 ÁGUA PARA INJEÇÃO 5ml c/ 200 ampolas.	SAMTE C	CX	5,00	30,00	150,00
17	1	4872 ALOPURINOL 100 MG	PRATI DONAD UZZI	CPR	500,00	0,05	25,00
20	1	827 AMBROXOL (CLORIDRATO) XPE 30 MG/5 ML XPE ADT. FR. CX C/50 100 ML.	HIPOLA BOR	CX	10,00	60,00	600,00
22	1	829 AMINOFILINA 24 mg/ml solução injetável embalagem com 50 ampolas de 10 ml	HIPOLA BOR	CX	2,00	43,00	86,00
23	1	833 AMIODARONA (CLORIDRATO) 200 MG COMPRIMIDOS	GEOLAB	CPR	2.500,00	0,23	575,00
27	1	831 AMOXICILINA 50 MG/ML, PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, COM 150 ML	PRATI DONAD UZZI	FR	200,00	3,70	740,00
39	1	921 BENZILPENICILINA BENZATINA PROCAINA 300.000 UI + BENZILPENICILINA POTASSICA 100.000 ui sol. inj.c/ 50 ampolas injetável	BLAU	CX	1,00	128,50	128,50
44	1	5201 BISACODIL 5 MG Embalagem contendo 20 drágeas	SOBRAL	CX	20,00	2,50	50,00
45	1	837 BROMETO DE IPRATROPIO 0,25MG/ml solução de inalação c/ 20ml	TEUTO	UN	30,00	0,75	22,50
46	1	923 BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA + DIPIRONA SÓDICA SOL. inj. 4mg+500mg/ml CX com 100 ampolas de 5 ml	TEUTO	CX	3,00	175,00	525,00
48	1	5670 BROMIDRATO DE FENOTEROL 5mg/ml uso oral e analatório gotas. 20 ml	HIPOLA BOR	UN	20,00	1,70	34,00
49	1	992 BROMOPRIDA 10 MG	PRATI DONAD UZZI	CPR	9.000,00	0,09	810,00
55	1	2693 CARBAMAZEPINA 200 MG	TEUTO	CPR	10.000,00	0,08	800,00
56	1	2726 CARBAMAZEPINA CR 400	TEUTO	CX	60,00	2,50	150,00

			MG CX. C/ 20 CPR					
57	1	4877	CARBOCISTEINA 50 MG/ML XPE ADULTO COM 80 ML OU MAIS	PRATI DONAD UZZI	FR	20,00	2,65	53,00
58	1	2694	CARBONATO DE CÁLCIO 500 MG	SOBRAL	CPR	3.500,00	0,04	140,00
59	1	4878	CARBONATO DE LÍTRIO 300 MG	HIPOLA BOR	CPR	2.500,00	0,10	250,00
63	1	4766	CEDILANIDE injetável ampola com 2ml	UNIAO QUIMICA	AMP	20,00	1,20	24,00
64	1	4880	CEFALEXINA 500 MG	TEUTO	CPR	6.000,00	0,15	900,00
66	1	4768	CEFTRIAXONA DISSODICA 1 GRAMA IM.	EUROFARMA	AMP	100,00	9,10	910,00
69	1	4769	CETOPROFENO 100 mg injetável ampola,com 2 ml, caixa com 50 unds	UNIAO QUIMICA	CX	3,00	85,00	255,00
70	1	926	CIMETIDINA 200 MG	PRATI DONAD UZZI	CPR	3.500,00	0,06	210,00
71	1	847	CINARIZINA 25 MG	NEOQUIMICA	CPR	7.000,00	0,06	420,00
72	1	848	CINARIZINA 75 MG	NEOQUIMICA	CPR	11.000,00	0,09	990,00
84	1	676	CLORETO DE SÓDIO 0,9% solução injetável ampola com 10ml	SAMTE C	AMP	10,00	0,17	1,70
85	1	4770	CLORIDRATO DE AMIODARONA injetável 50mg/ml ampola 3ml. Cx com 50 unidades (ancoron)	HIPOLA BOR	CX	1,00	90,00	90,00
86	1	4950	CLORIDRATO DE CICLOBENZAPRINA 5 MG	NEOQUIMICA	CPR	240,00	0,14	33,60
89	1	6155	CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10 mg/ml, caixa com 5 ampolas 1ml.	UNIAO QUIMICA	CX	5,00	4,50	22,50
91	1	2722	CLORIDRATO DE METILFENIDATO 10 MG CX C/ 20 CPR	NOVARTIS	CX	185,00	18,36	3.396,60
92	1	1000	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 4 MG CX C/ 10 CPR ("VONAU")	BIOLAB-SANUS	CX	18,00	19,40	349,20
93	1	4775	CLORIDRATO DE PETIDINA 50MG/ML ampola com 2 ml cx com 25 ampolas	UNIAO QUIMICA	CX	1,00	38,00	38,00
96	1	6449	CLORIDRATO DE TETRACAÍNA 1% + CLORIDRATO DE FENILEFRINA 1% Solução oftálmica estéril	ALLERGAN	UN	10,00	6,55	65,50
99	1	947	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG / ML AMPOLA COM 1 ML	HIPOLA BOR	AMP	25,00	0,90	22,50
10	1	4781	COMPLEXO B injetável cx c/100 amp.	HYPOFARMA	CX	6,00	80,00	480,00
11	1	858	DEXAMETASONA ELIXIR 0.1MG/ML FR. 100 ML	PRATI DONAD UZZI	FR	150,00	1,12	168,00
11	1	4780	DEXAMETASONA SOLUÇÃO OFTÁLMICA FR. C/ 5 ML	ALCON	FR	50,00	6,50	325,00
12	1	4785	DIMENDRATO + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 1ML 50 + 50MG/ml injetável caixa com 100 amp.	UNIAO QUIMICA	CX	2,00	122,67	245,34
12	1	863	DIMETICONA 75 MG/ML FR. 10 ML CX. C/ 200	HIPOLA BOR	CX	3,00	130,00	390,00

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara**

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: [diariooficial@nsb.pr.gov.br](mailto:diariooficial@nsb.pr.gov.br)

[www.nsb.pr.gov.br](http://www.nsb.pr.gov.br)

[www.transparenciaparana.com.br/doensb/](http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/)

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC SERASA- Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

128	1	866	DIPIRONA (SÓDICA) 500 MG/ ML, SOLUÇÃO ORAL	SOBRAL	FR	400,00	0,54	216,00
136	1	957	ERITROMICINA 250 MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO C/ 60 ML OU MAIS	PRATI DONAD UZZI	FR	50,00	3,10	155,00
139	1	1027	ESPIRONOLACTONA 25 MG	ASPEN	CPR	8.000,00	0,09	720,00
140	1	4891	ESPIRONOLACTONA 50 MG	HIPOLABOR	CPR	1.200,00	0,12	144,00
146	1	2713	FENOBARBITAL 200 MG/ML AMPOLA 1 ML	UNIAO QUIMICA	AMP	50,00	1,14	57,00
147	1	6147	FENOFIBRATO 200 MG CX C/ 30 CPR	EMS	CX	14,00	20,40	285,60
149	1	6464	FITOMENADIONA, DOSAGEM 10 MG/ML APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	HIPOLABOR	UN	30,00	1,45	43,50
151	1	2718	FLUOXETINA 20 MG	TEUTO	CPR	10.000,00	0,06	600,00
154	1	878	FUROSEMIDA injetável 10mg/ml cx c/ 50 amp - 2 ml.	TEUTO	CX	2,00	37,44	74,88
155	1	935	GENTAMICINA 80MG injetável cx c/100 ampolas de 2ml.	SANTISA	CX	15,00	56,94	854,10
162	1	2702	HALOPERIDOL 2 MG/ML SOLUÇÃO ORAL C/ 20 ML	PRATI DONAD UZZI	FR	20,00	2,43	48,60
163	1	4900	HALOPERIDOL 5 MG	UNIAO QUIMICA	CPR	5.000,00	0,12	600,00
168	1	882	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO 60+40MG/ML SUSPENSÃO ORAL, FRASCO C/ 100 ML	SOBRAL	FR	400,00	1,61	644,00
190	1	1025	LORATADINA 10 MG	GEOLAB	CPR	1.000,00	0,04	40,00
195	1	4943	MEBENDAZOL 20 MG / ML SUSPENSÃO FR C / 30 ML	SOBRAL	FR	50,00	0,69	34,50
198	1	854	METFORMINA 500 MG	PRATI DONAD UZZI	CPR	4.000,00	0,05	200,00
203	1	939	METOCLOPRAMIDA 10 MG	BELFAR	CPR	1.000,00	0,05	50,00
210	1	4920	NEOMICINA + BACITRACINA POMADA COM 10 G	SOBRAL	UN	100,00	0,94	94,00
230	1	4794	POMADA OFTÁLMICA COM 3,5G COMPOSIÇÃO CLORANFENICOL + AMINOÁCIDOS +METIONINA + RETINOL (EPITEZAN).	ALLERGAN	UN	15,00	8,83	132,45
234	1	4925	PREDNISONA 5 MG	PRATI DONAD UZZI	CPR	1.500,00	0,06	90,00
238	1	1028	PROPATILNITRATO 10 MG	FARMO QUIMICA	CPR	4.500,00	0,38	1.710,00
245	1	952	SALBUTAMOL 2 MG	GLAXO WELLCOME	CPR	500,00	0,20	100,00
246	1	4929	SALBUTAMOL XAROPE 2 MG/5 ML	SOBRAL	FR	120,00	1,00	120,00
253	1	954	SINVASTATINA 40 MG	SANVAL	CPR	15.000,00	0,12	1.800,00
251	1	989	SULFAMETOXAZOL +	PRATI	CPR	1.000,00	0,06	60,00

5			TRIMETOPRIMA 400 MG+80 MG	DONAD UZZI				0		
256	1	988	SULFAMETOXAZOL 200 MG + TRIMETOPRIMA 40 MG SUSPENSÃO ORAL, COM 100 ML	SOBRAL	FR	60,00	1,50	90,00		
259	1	6451	SULFATO DE TERBUTALINA INJETÁVEL 0,5 g/ml de 1 ml.	HIPOLABOR	UN	20,00	1,70	34,00		
261	1	916	SULFATO FERROSO GOTAS	NATULAB	FR	20,00	0,86	17,20		
262	1	6465	TETRACAÍNA CLORIDRATO COMPOSIÇÃO ASSOCIADA À FENILEFRINA, CONCENTRAÇÃO 1% + 0,1%, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO OFTÁLMICA	ALLERGAN	UN	10,00	6,55	65,50		
266	1	1018	VARFARINA SODICA 5 MG	TEUTO	UN	2.500,00	0,08	200,00		
<b>TOTAL</b>									<b>25.086,27</b>	

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 038/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2015 – PMNSB**

**OBJETO – Aquisição de medicamentos para suprir as necessidades da Secretária Municipal de Saúde.**

**VALIDADE DA ATA: De 28/05/2015 à 27/11/2015.**

**DETENTORA DA ATA: PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA**  
CNPJ sob n.º. 10.749.915/0001-58  
Rua Pernambuco, 1647 - CEP: 99704-480 - Bairro: Linho, Erechim/RS

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
3	1	6448	ACETILCISTEINA 100MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	blausinger	UN	250,00	2,09	522,50
47	1	840	BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 10 MG	belfar	CPR	5.000,00	0,35	1.750,00
52	1	4961	BUPROPIONA (CLORIDRATO) 150 MG	ems	CPR	1.200,00	1,10	1.320,00
53	1	4765	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA SÓDICA 6,67 + 333,4 mg/ml c/ 20 ml em gotas	prati	UN	50,00	2,99	149,50
98	1	998	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG	hipolabor	CPR	500,00	0,16	80,00
100	1	4779	CLORIDRATO DE TRAMADOL. solução injetável. caixa com 6	hipolabor	CX	10,00	6,80	68,00

			ampolas.					
153	1	934	FUROSEMIDA 40 MG	hipolabor	CPR	10.000,00	0,03	300,00
167	1	4787	HIDROCORTISONA 500 MG injetável frasco+diluyente 5 ml cx c/50 ampolas	blausinger	CX	2,00	340,00	680,00
169	1	6454	HIDRÓXIDO DE FERRO III APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, PRINCÍPIO ATIVO EQUIVALENTE A 20MG/ML DE FERRO III, USO ENDOVENOSO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL NA FORMA DE COMPLEXO COLOIDAL SACARATO. AMPOLA DE 5 ML	nycomed	AMP	30,00	9,45	283,50
222	1	6079	PANTOPRAZOL 40 MG CX C/ 28 CPR	vitapain	CX	10,00	9,50	95,00
237	1	6453	PROMETAZINA CLORIDRATO DOSAGEM 25 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 2 ML	sanval	AMP	50,00	1,60	80,00
254	1	999	SINVASTATINA 80 MG	medley	CPR	500,00	2,20	1.100,00
<b>TOTAL</b>								<b>6.428,50</b>

			Indicada para crianças seletivas e/ou inapetentes entre 01 e 10 anos de idade. Distribuição energética: 12% de Proteína, 53% de Carboidrato e 35% de Lipídio, sendo 15% de TCM. Contém DHA e ARA, prebiótico e probiótico. Sabor Baunilha, Chocolate e Morango. Densidade calórica: 1 kcal/ml. Apresentação lata 400 gramas.					
<b>TOTAL</b>								<b>24.280,00</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 040/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/2015 – PMNSB**

**OBJETO – Aquisição de leites especiais para suprir as necessidades da Secretária Municipal de Saúde.**

**VALIDADE DA ATA: De 01/06/2015 à 30/11/2015.**  
**DETENTORA DA ATA: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA**

CNPJ sob nº. 03.612.312/0005-78  
 Rua Americo Firmino De Toledo, 840 Barracão 06 e 07 - CEP: 81580450  
 - Bairro: Uberaba, Curitiba/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot e	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	1	6475	Alimentação de lactentes e crianças que apresentam alergia a proteína de leite de vaca e/ou de soja, sem quadro de problemas gastrointestinais. Possui proteína do soro do leite extensamente hidrolisada, carboidratos (maltodextrina e lactose) e lipídios (99% de óleos vegetais). Possui adição de ARA/DHA e Nucleotídeos. Embalagem 400g	APTAMIL PEPTI	UN	150,00	44,63	6.694,50
3	1	5991	Complemento alimentar lácteo para crianças. Fornece carboidratos, proteínas e todos os nutrientes necessários para complementar a alimentação diária, além	SUSTAIN JUNIOR	UN	100,00	12,29	1.229,00

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 039/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/2015 – PMNSB**

**OBJETO – Aquisição de leites especiais para suprir as necessidades da Secretária Municipal de Saúde.**

**VALIDADE DA ATA: De 01/06/2015 à 30/11/2015.**  
**DETENTORA DA ATA: LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA – EPP**

CNPJ sob nº. 00.339.246/0001-92  
 Rua Antonio Piovesan, 155 - CEP: 86075142 - Bairro: Parque Ind Bertel, Londrina/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot e	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
14	1	6476	Nutrição completa e balanceada oral ou enteral para crianças de 1 a 10 anos. Suplementa: Cálcio, Ferro, Ácido Fólico. B6 e B12.	ABBOTT/PEDIASURE	UN	800,00	30,35	24.280,00

			de L-carnitina, colina e inositol. Não contém glúten. Alimentação de crianças com maus hábitos alimentares e/ou que necessitam de um aporte maior de nutrientes. Carboidratos (maltodextrina, sacarose e lactose). Sabores: morango, chocolate ou baunilha. Embalagem 350 a 380g.					
9	1	5987	Fórmula infantil de rotina enriquecida com ferro e selênio com relação caseína:soro 40:60 ou . Fornece os nutrientes em quantidades adequadas para lactentes no primeiro semestre de vida. Densidade calórica 67 Kcal/100ml. Embalagem 400g.	MILUP A 1	UN	100,00	7,71	771,00
11	1	6477	Fórmula infantil de seguimento enriquecida com ferro e selênio com relação caseína: soro 50:50 OU 35:65. Fornece os nutrientes em quantidades adequadas para lactentes a partir do 6º mês de vida. Densidade calórica 67 a 68 Kcal/100ml. Possui 69,9% a 84% de lactose. Mínimo de 16% de maltodextrina. Embalagem 400g.	MILUP A 2	UN	100,00	8,98	898,00
<b>TOTAL</b>								<b>9.592,50</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 041/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/2015 – PMNSB**

**OBJETO – Aquisição de leites especiais para suprir as necessidades da Secretária Municipal de Saúde.**

**VALIDADE DA ATA: De 01/06/2015 à 30/11/2015.**

**DETENTORA DA ATA: P F G COMERCIAL LTDA. – ME**

CNPJ sob n.º 20.438.684/0001-15

Rua Equador, 665 - CEP: 83823072 - Bairro: Nações, Fazenda Rio Grande/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot	l	Códi	Descrição do	Marca	Unid	Quantid	Preç	Preço
e	m	go do	produto/serviço	do	ade	ade	o	total
		pro		prod	de		unitár	
		du		ut	medi		io	
		to/ser		o	da			
		viço						
2	1	6160	Alimento para infância composto lácteo com	NESLAC/N	LATA	250,00	16,99	4.247,50

			óleos vegetais e fibras, sem adição de sacarose, acrescido de DHA e prébióticos, utilização a partir dos dois anos, podendo ser utilizado até os 5 anos de idade. Apresentação lata de 400 gramas.	ESTLÉ				
6	1	5997	Fórmula infantil (0 a 12m) hipoalergênica à base de proteína do soro do leite parcialmente hidrolisada, com adição de ácidos graxos de cadeia longa - LcPUFAs (DHA – ácido docosahexaenóico e ARA – ácido araquidônico) e nucleotídeos. Isento de sacarose, frutose e glúten. Densidade calórica 65 a 67 Kcal/100ml. Embalagem de 400g.	NAN HAN ESTLÉ	UN	100,00	18,65	1.865,00
12	1	5990	Fórmula infantil de seguimento para lactentes à base de proteína isolada de soja, enriquecida com ferro e adicionada de L-metionina. Isenta de sacarose, lactose e proteínas lácteas. Indicada para a alimentação de lactentes acima de 06 (seis) meses de idade, com intolerância à lactose ou para dietas restritas ao leite de vaca. 100% Maltodextrina. Possui 10% de proteínas vegetais (proteína isolada de soja + L-metionina), 48% de carboidratos (100% maltodextrina) e 42% de lipídios (100% de gordura vegetal – óleos de palma, girassol, canola e coco). Embalagem 400g.	NAN SOY/ NESTLÉ	UN	50,00	23,99	1.199,50
<b>TOTAL</b>								<b>7.312,00</b>

**DESPACHO**

**Ref.: Pregão Eletrônico n.º 038/2015**

*Diante do parecer jurídico que orienta que seja repetido o Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.º 38/2015, Processo Administrativo n.º 054/2015, uma vez que o objetivo deste Município foi promover tratamento diferenciando e simplificado em favor das microempresas e empresas de pequeno porte, atendendo aos artigos 47 e 48 da Lei Complementar n.º 123/2006, e a empresa vencedora, **VOX COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA**, CNPJ n.º 08.540.795/0001-32, não se enquadrando como microempresa ou empresas de pequeno porte, decido*



pelo **cancelamento** do referido Pregão Eletrônico, e abertura de novo procedimento licitatório.

Comunique-se a empresas bem como publique-se a presente decisão para se garantir a transparência e publicidade necessária a todos os atos da Administração.

Nova Santa Bárbara, 27 de agosto de 2.015.

**Claudemir Valério**  
Prefeito Municipal

**CONCESSÃO DE DIÁRIAS**  
**ATO Nº 4985/2015**

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

**Servidor:** Rogério Batista dos Santos  
**Cargo:** Motorista  
**Secretaria/Departamento:** Saúde  
**Dia(s) de Afastamento:** -----  
**Quantidade de Diárias:** 20 (vinte)  
**Valor (R\$):** R\$600,00 (Seiscentos Reais)  
**Destino:** -----  
**Objetivo da Viagem:** Para despesas com alimentação, haja vista que as viagens são realizadas fora do município levando os pacientes para consultas especializadas. De acordo com o relatório datado em 04/07/2015 à 07/08/2015

**Data do Pagamento:** 13/08/2015  
**Nº Ato Administrativo:** 4985/2015

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 13 de agosto de 2015.

**CLAUDEMIR VALÉRIO**  
Prefeito Municipal

**CONCESSÃO DE DIÁRIAS**  
**ATO Nº 5279/2015**

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

**Servidor:** Benedito Bittencourt de Araújo Júnior  
**Cargo:** Motorista  
**Secretaria/Departamento:** Saúde  
**Dia(s) de Afastamento:** 1 1/4 (Um dia e um quarto) de afastamento  
**Quantidade de Diárias:** 1 (Uma diária e Um Quarto)  
**Valor (R\$):** R\$250,00 (Duzentos e Cinquenta)  
**Destino:** Curitiba  
**Objetivo da Viagem:** Elenice Aparecida Barbosa da Silva: exames laboratoriais, no dia 14/08/2015, sendo que o atendimento será no Hospital das Clínicas em Curitiba/PR.

**Data do Pagamento:** 19/08/15  
**Nº Ato Administrativo:** 5279/2015

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 19 de Agosto de 2015.

**CLAUDEMIR VALÉRIO**  
Prefeito Municipal

**CONCESSÃO DE DIÁRIAS**  
**ATO Nº 5280/2015**

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

**Servidor:** Lenildo Vicente da Costa  
**Cargo:** Motorista  
**Secretaria/Departamento:** Saúde  
**Dia(s) de Afastamento:** 1 (Um)  
**Quantidade de Diárias:** 1 (Uma)  
**Valor (R\$):** R\$ 200,00 ( Duzentos Reais)  
**Destino:** Curitiba  
**Objetivo da Viagem:**

**Adeelson Dias da Silva:** O paciente passará por uma consulta especializada com neurocirurgião na data do dia 17 de agosto às 12h00min hrs no Hospital Evangélico de Curitiba/PR.

**Wilson Aparecido dos Santos:** Este participará da 11ª Conferência Estadual de Saúde, que acontecerá nos dias 18,19 e 20 de Agosto em Curitiba /PR.

**Data do Pagamento:** 19/08/2015  
**Nº Ato Administrativo:** 5280/2015

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 19 de Agosto de 2015.

**CLAUDEMIR VALÉRIO**  
Prefeito Municipal

**CONCESSÃO DE DIÁRIAS**  
**ATO Nº 5281/2015**

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

**Servidor:** Edézio Rodrigues de Proença  
**Cargo:** Motorista  
**Secretaria/Departamento:** Saúde  
**Dia(s) de Afastamento:** 01 (Um)  
**Quantidade de Diárias:** 01 (Uma)  
**Valor (R\$):** R\$200,00  
**Destino:** Curitiba  
**Objetivo da Viagem:**

**Analídia Pereira:** Paciente passará por uma avaliação com a especialidade de Fisioterapia Respiratória, no dia 17/08/2015 no Hospital São Lucas em Campo Largo/PR;

**Alisson de Paula Nery:** paciente no dia 17/08/15 passará pela avaliação com anestesista, no dia 19/08/2015 passará por uma cirurgia de Septo + Turbenectomia no Hospital Cruz Vermelha Brasileira – Filial do Estado do Paraná em Curitiba/PR.

**Pablo Henrique do Carmo Singulani:** O paciente terá uma consulta especializada no dia 17/08/15 no Hospital Pequeno Príncipe de Curitiba/PR

**Data do Pagamento:** 19/08/15  
**Nº Ato Administrativo:** 5281/2015

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 19 de Agosto de 2015.

**CLAUDEMIR VALÉRIO**  
Prefeito Municipal

**CONCESSÃO DE DIÁRIAS**  
**ATO Nº 5082/2015**

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

**Servidor:** Benedito Bittencourt de Araújo Júnior  
**Cargo:** Motorista  
**Secretaria/Departamento:** Saúde  
**Dia(s) de Afastamento:** 1 (Um) de afastamento  
**Quantidade de Diárias:** 1 (Uma diária)  
**Valor (R\$):** R\$200,00 (Duzentos)  
**Destino:** Curitiba  
**Objetivo da Viagem:** Elenice Aparecida Barbosa da Silva: exames laboratoriais, no dia 14/08/2015, sendo que o atendimento será no Hospital das Clínicas em Curitiba/PR.  
**Data do Pagamento:** 19/08/15  
**Nº Ato Administrativo:** 5082/2015

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 19 de Agosto de 2015.

**CLAUDEMIR VALÉRIO**  
Prefeito Municipal

**CONCESSÃO DE DIÁRIAS**  
**ATO Nº 5346/2015**

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

**Servidor:** Cícero Miguel de Lira  
**Cargo:** Motorista  
**Secretaria/Departamento:** Saúde  
**Dia(s) de Afastamento:** -----  
**Quantidade de Diárias:** 20 (Vinte)  
**Valor (R\$):** R\$600,00 (Seiscentos)  
**Destino:** -----  
**Objetivo da Viagem:** Para despesas com alimentação, haja vista que as viagens são realizadas fora do município levando os pacientes para consultas especializadas. De acordo com o relatório datado em 20/07/2015 à 14/08/2015  
**Data do Pagamento:** 20/08/15  
**Nº Ato Administrativo:** 5346/2015

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 20 de Agosto de 2015.

**CLAUDEMIR VALÉRIO**  
Prefeito Municipal

**CONCESSÃO DE DIÁRIAS**  
**ATO Nº 5347/2015**

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

**Servidor:** Irani Ribeiro Fragoso  
**Cargo:** Motorista  
**Secretaria/Departamento:** Saúde

**Dia(s) de Afastamento:** -----  
**Quantidade de Diárias:** 20 (Vinte)  
**Valor (R\$):** R\$600,00 (Seiscentos)  
**Destino:** -----  
**Objetivo da Viagem:** Para despesas com alimentação, haja vista que as viagens são realizadas fora do município levando os pacientes para consultas especializadas. De acordo com o relatório datado em 13/07/2015 à 18/08/2015

**Data do Pagamento:** 20/08/15  
**Nº Ato Administrativo:** 5347/2015

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 20 de Agosto de 2015.

**CLAUDEMIR VALÉRIO**  
Prefeito Municipal

**Lei n.º 787 de 26 de Agosto de 2015**

**SÚMULA:** Dispõe sobre a criação de cargo e abertura de vaga no quadro de provimento efetivo e dá outras providências.

**A Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais aprovou, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte lei::**

**Art. 1º** - Fica criado, no Quadro de Provimento efetivo do Município de Nova Santa Bárbara, novo cargo e vaga, conforme definido abaixo, com as respectivas funções, requisitos e exigência de formação, constante no Anexo I da Lei Municipal nº 604/2011.

**A) Criação de Novo Cargo:**

Denominação do Cargo	N.º de Vagas Criadas	Carga Horária	Remuneração Inicial R\$
Agente de Combate a Endemias	01	40	1014,00

**Art. 2º** - O ingresso e a admissão no cargo efetivo será após aprovação e classificação em concurso público de provas e títulos e a efetivação dar-se-á no término do estágio probatório.

**Parágrafo Único** – Aplica-se ao servidor titular do cargo de que trata o *caput* deste artigo o regime jurídico único dos servidores públicos do Município e o disposto na Lei 604/2011, Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do Executivo Municipal.

**Art. 3º** - Altera o Anexo I da Lei 604/2011, que trata dos cargos, titulação e funções, para inserir Quadro Suplementar do referido cargo, na forma do Anexo I desta Lei.

**Art. 4º** - Altera o Anexo II da Lei 604/2011, que trata da criação dos cargos em carreira, para inserir o novo cargo, sua habilitação mínima, jornada de trabalho, número de vaga e vencimento inicial, que passa a vigorar conforme estabelecido no Anexo II desta Lei.

**Art. 6º** - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Santa Bárbara, 26 de Agosto de 2015.

**CLAUDEMIR VALÉRIO**  
Prefeito Municipal

**ANEXO I**

**DA CLASSIFICAÇÃO DA ESTRUTURA DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO E FUNÇÕES EM GRUPOS OCUPACIONAIS**

**GRUPO OCUPACIONAL OPERACIONAL**

**CARREIRAS DE GESTÃO OPERACIONAIS**

**CARREIRA GPO I, II, III, IV, V**

Cargo	VAGAS	C.H	Carreira	Função
AJUDANTE GERAL	11	40h/s	GPO I	Serviços operacionais auxiliares.
FAXINEIRA	28	40h/s	GPO I	Serviços Operacionais na execução de faxina.
GARI	05	40h/s	GPO I	Serviços Operacionais de limpeza em geral.
AUXILIAR DE MECÂNICO	01	40h/s	GPO I	Serviços auxiliares de manutenção e conservação de Veículos e Máquinas Motrizes.
SERVENTE DE PEDREIRO	06	40h/s	GPO I	Serviços auxiliares em construções
MERENDEIRA	09	40h/s	GPO I	Serviços Gerais de execução de Merendas.
COVEIRO	02	40h/s	GPO I	Serviços operacionais pertinentes a Cemitérios
GUARDA MUNICIPAL	07	40h/s	GPO II	Serviços de segurança de próprios municipais
VIGILANTE	02	40h/s	GPO II	Serviços de vigilância
FISCAL	01	40h/s	GPO II	Serviços de fiscalização
PEDREIRO	05	40h/s	GPO II	Serviços operacionais em construções
MOTORISTA C	01	40h/s	GPO III	Serviços de condução de veículos
MOTORISTA D	16	40h/s	GPO III	Serviços de condução de veículos
OPERADOR DE MÁQUINAS MOTRIZES	02	40h/s	GPO III	Serviços de Operação de Máquinas e Equipamentos
MECÂNICO	01	40h/s	GPO IV	Serviços de mecânica de veículos e máquinas
MESTRE DE OBRAS	03	40h/s	GPO IV	Serviço de supervisão de Obras
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS	01	40h/s	GPO V	Serviços de vigilância, prevenção e controle de doenças e promoção da saúde, desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS

**ANEXO II  
Do Cargo Criado**

CARGOS	VAGAS	C.H	CARREIRA	GRUPO OCUPACIONAL
Agente de Combate às Endemias	01	40 h/s	GPOV	GPO

**ANEXO VII**

TABELA DE VENCIMENTOS					CARREIRA
GRUPO OCUPACIONAL OPERACIONAL					
CARREIRAS DE GESTÃO PÚBLICA OPERACIONAL					
Carreira: GPO V - Carga Horária: 40 h/s					
CARGOS PERMANENTES: Agente de Combate às Endemias.					
	Salário Inicial	Nível (%)			A = Fundamental B = Médio Incompleto C = Médio D = Superior
		R\$ 1.014,00	1,00	3,00	
	A	B	C	D	
1	R\$ 1.014,00	R\$ 1.044,42	R\$ 1.075,75	R\$ 1.108,03	
2	R\$ 1.024,14	R\$ 1.054,86	R\$ 1.086,51	R\$ 1.119,11	
3	R\$ 1.034,38	R\$ 1.065,41	R\$ 1.097,38	R\$ 1.130,30	
4	R\$ 1.044,73	R\$ 1.076,07	R\$ 1.108,35	R\$ 1.141,60	
5	R\$ 1.055,17	R\$ 1.086,83	R\$ 1.119,43	R\$ 1.153,02	
6	R\$ 1.065,72	R\$ 1.097,70	R\$ 1.130,63	R\$ 1.164,55	
7	R\$ 1.076,38	R\$ 1.108,67	R\$ 1.141,93	R\$ 1.176,19	
8	R\$ 1.087,15	R\$ 1.119,76	R\$ 1.153,35	R\$ 1.187,95	
9	R\$ 1.098,02	R\$ 1.130,96	R\$ 1.164,89	R\$ 1.199,83	
10	R\$ 1.109,00	R\$ 1.142,27	R\$ 1.176,53	R\$ 1.211,83	
11	R\$ 1.120,09	R\$ 1.153,69	R\$ 1.188,30	R\$ 1.223,95	
12	R\$ 1.131,29	R\$ 1.165,23	R\$ 1.200,18	R\$ 1.236,19	
13	R\$ 1.142,60	R\$ 1.176,88	R\$ 1.212,18	R\$ 1.248,55	
14	R\$ 1.154,03	R\$ 1.188,65	R\$ 1.224,31	R\$ 1.261,04	
15	R\$ 1.165,57	R\$ 1.200,53	R\$ 1.236,55	R\$ 1.273,65	
16	R\$ 1.177,22	R\$ 1.212,54	R\$ 1.248,92	R\$ 1.286,38	
17	R\$ 1.188,99	R\$ 1.224,66	R\$ 1.261,40	R\$ 1.299,25	
18	R\$ 1.200,88	R\$ 1.236,91	R\$ 1.274,02	R\$ 1.312,24	
19	R\$ 1.212,89	R\$ 1.249,28	R\$ 1.286,76	R\$ 1.325,36	
20	R\$ 1.225,02	R\$ 1.261,77	R\$ 1.299,63	R\$ 1.338,62	
21	R\$ 1.237,27	R\$ 1.274,39	R\$ 1.312,62	R\$ 1.352,00	
22	R\$ 1.249,65	R\$ 1.287,13	R\$ 1.325,75	R\$ 1.365,52	
23	R\$ 1.262,14	R\$ 1.300,01	R\$ 1.339,01	R\$ 1.379,18	
24	R\$ 1.274,76	R\$ 1.313,01	R\$ 1.352,40	R\$ 1.392,97	
25	R\$ 1.287,51	R\$ 1.326,14	R\$ 1.365,92	R\$ 1.406,90	
26	R\$ 1.300,39	R\$ 1.339,40	R\$ 1.379,58	R\$ 1.420,97	
27	R\$ 1.313,39	R\$ 1.352,79	R\$ 1.393,38	R\$ 1.435,18	
28	R\$ 1.326,52	R\$ 1.366,32	R\$ 1.407,31	R\$ 1.449,53	
29	R\$ 1.339,79	R\$ 1.379,98	R\$ 1.421,38	R\$ 1.464,02	
30	R\$ 1.353,19	R\$ 1.393,78	R\$ 1.435,60	R\$ 1.478,66	
31	R\$ 1.366,72	R\$ 1.407,72	R\$ 1.449,95	R\$ 1.493,45	

32	R\$ 1.380,39	R\$ 1.421,80	R\$ 1.464,45	R\$ 1.508,39
33	R\$ 1.394,19	R\$ 1.436,02	R\$ 1.479,10	R\$ 1.523,47
34	R\$ 1.408,13	R\$ 1.450,38	R\$ 1.493,89	R\$ 1.538,70
35	R\$ 1.422,21	R\$ 1.464,88	R\$ 1.508,83	R\$ 1.554,09
36	R\$ 1.436,44	R\$ 1.479,53	R\$ 1.523,91	R\$ 1.569,63
37	R\$ 1.450,80	R\$ 1.494,32	R\$ 1.539,15	R\$ 1.585,33
38	R\$ 1.465,31	R\$ 1.509,27	R\$ 1.554,54	R\$ 1.601,18
39	R\$ 1.479,96	R\$ 1.524,36	R\$ 1.570,09	R\$ 1.617,19
40	R\$ 1.494,76	R\$ 1.539,60	R\$ 1.585,79	R\$ 1.633,36

**DESCRIÇÃO DO CARGO**

Grupo Ocupacional Carreira: GPO V  
Cargo: Carga Horária Semanal: 40

Nomenclatura: **AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS**

Requisitos: Ensino Fundamental Completo.

**Atribuições do cargo:** Exercício de atividades de vigilância, prevenção e controle de doenças e promoção da saúde, desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS e sob supervisão do gestor municipal. Combate e prevenção de endemias mediante a notificação de focos endêmicos; vistoria e detecção de locais suspeitos; eliminação de focos; orientações gerais de saúde, cumprir com as atribuições atualmente definidas para os AE em relação à prevenção e ao controle da malária e da dengue, conforme a Portaria nº. 44/GM, de 3 de janeiro de 2002, acompanhar, por meio de visita domiciliar, todas as famílias sob sua responsabilidade, de acordo com as necessidades definidas pela equipe, visitar residências, estabelecimentos comerciais, industriais e outros relacionados com a prevenção da dengue no Município; vistoriar terrenos baldios; localizar e eliminar focos e criadouros; realizar tratamento focal, aplicação de larvicida em vasos e plantas, pneus, tambores e outros;

realizar tratamento focal em pontos estratégicos, borracharias, ferro velho, oficinas e outros; realizar pesquisa larvária em pontos estratégicos; realizar levantamento de índice (larvário) em imóveis, de acordo com a classificação endêmica do Município; fazer orientação sobre o mosquito Aedes Aegypti e como evitar a dengue, em todas as visitas; preencher formulários; atualizar mapeamento; participar de reuniões e cursos de formação e educação continuada, correlatos à prevenção da dengue; realizar outras ações e atividades, que sejam definidas no planejamento local e/ou da equipe, bem como outras tarefas correlatas ordenadas pelo superior hierárquico imediato.

**I - Atos do Poder Legislativo**

**AVISO DE PRORROGAÇÃO DA DATA ABERTURA LICITAÇÃO**

**Edital Tomada de Preços Nº 001/2015 - CMNSB**

A **CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA** torna público que por problemas de ordem interna, **PRORROGA** a data de abertura da **TOMADA DE PREÇOS 001/2015**, com data prevista de abertura para às **10:00 horas do dia 03 de Setembro 2015**, para data a ser definida pela Comissão de Licitação e comunicada através de Publicação às Empresas interessadas, e, ainda via fone, E-mail e Site. Mais informações poderão obtidas no horário comercial pelo Fone: (43) 3266-1119, ou ainda por E-mail: [camaransb@onda.com.br](mailto:camaransb@onda.com.br) ou [chrisnsb@gmail.com](mailto:chrisnsb@gmail.com) ou no site: [www.camaransb.pr.gov.br](http://www.camaransb.pr.gov.br)

Nova Santa Bárbara, 27/08/2015

**Gilmar Lopes Nogueira**  
Presidente Comissão Licitação

**III – Publicidade**

Não há publicações para a presente data.

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara**

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: [diariooficial@nsb.pr.gov.br](mailto:diariooficial@nsb.pr.gov.br)

[www.nsb.pr.gov.br](http://www.nsb.pr.gov.br)

[www.transparenciaparana.com.br/doensb](http://www.transparenciaparana.com.br/doensb)

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>